nec semper ecclesiarum querat celebritatem. In cubiculo suo totas delicias habet; nunquam juvenales, nunquam cinecinatos videt, vocis dulcedines per anrem animam vulnerantes, pullarumque lascivia repellantur. Quæ quanto licentius adent, tanto difficilius evitantur; et quod didicerunt, secreta docent, inclamæque Danæum vulgi sermonibus violant. Sit ei magistra comes, pedagoga cœnos; non multo vino delecta; non, juxta Apostolum, otiosa atque verbosa; sed sobria, gravis, lanilica, et ea tantum loquens que animam puellarem ad virtutem instaurant. Ut enim aqua in areola digitum sequitur præcedentem, ita setas mollis et tenera in utramque partem flexibilis est, et quocumque duxeris, trahitur. Solent lascivi et compertuli juvenes blandimenta, affabilitatem, mansuetudinem aditum sibi per nutrices aut alumnas querere; et, cum clementer intraverint, de scintillis incendia conciliare, paulatimque proficere ad impudentiam; et nequam posse prohiberi, illo in se versuculo comprobato : « Agre reprehendas quod nisi consuescere. » Pudet dicere; et

l'habitude. » On rougit de le dire; il le faut cependant : de nobles femmes, après avoir dédaigné des prétendants plus nobles encore, s'associent à des hommes de la dernière condition, à de misérables esclaves; sous le nom de la religion et les dehors de la continence, elles abandonnent parfois leurs maris, Hélènes s'attachant à des Alexandres, sans redouter leurs Ménélas. On voit ces choses, on en gémit; mais on n'en tire aucune vengeance, parce que la multitude des pécheurs fait la licence du péché.

4. Spectacle hideux! le monde croule, et les péchés ne croulent pas en nous. Une ville illustre, la tête de l'empire romain, a été dévorée par un seul incendie. Il n'est pas de région où ne se trouvent des exilés romains. Des églises autrefois vénérées ne sont plus que cendre et poussière; et nous courons après l'argent. Nous vivons comme devant mourir demain; et nous élevons des édifices comme si nous devions à jamais vivre ici-bas. L'or éclate sur les murailles, l'or miroite sur les lambris, l'or scintille aux chapiteaux des colonnes; et le Christ expire devant nos portes de faim et de nudité dans la personne du pauvre. Nous lisons que le souverain prêtre Aaron se porta au-devant des flammes furieuses, et, l'encensoir à la main, arrêta la colère de Dieu. *Num.* xvi. Le pontife se plaça de la sorte entre la vie et la mort; et le feu n'osa pas dé-

tamen dicendum est : Nobiles feminae, quæ nobiliores habuere neglecti procos, villissimæ conditionis hominibus et servulis copulantur; ac sub nomine religionis et umbra continentie, interdum deserunt viros, Hæleæ sequuntur Alexandros, nec Menelam pertimescunt. Videnter hæc, planguntur; et non vindicantur, quia multitudo peccantium peccandi licentiam subministrat.

4. Proh nefas, orbis terrarum ruit, in nobis peccata non ruunt. Urbis incluta et Romani imperii caput, uno hausta est incendio. Nulla est regio quæ non exules Romanos habeat. In cineres ac favillas sacre quondam Ecclesie conderunt; et tamen studemus avaritiæ. (a) Vivimus quasi altera die morituri, et ædificamus quasi semper in hoc seculo victuri. Auro parietes, auro laquearia, auro fulgent capita columnarum; et nudas atque esurientes ante fores nostras Christus in paupere moritur. Legimus Aaron Pontificem esse obviam furentibus flammis, et accenso thuribulo, Dei iram cobi-

passer l'empreinte de ses pieds. Dieu dit à Moïse : « Laisse-moi, que je fasse disparaître ce peuple. » *Exod.* xxxi, 10. En disant : « Laisse-moi, » il fait clairement entendre qu'on peut le retenir et l'empêcher d'accomplir ses menaces; la puissance de Dieu se trouvait enrayée par les prières de son serviteur. Où serait maintenant sous le ciel, je vous le demande, celui qui se mettrait en travers de la colère divine, qui ferait reculer les flammes, et dirait avec l'Apôtre : « Je désirais être moi-même frappé d'anathème pour sauver mes frères? » *Rom.* ix, 3. Les troupeaux périssent avec les pasteurs, parce que tel qu'est le peuple tel est aussi le prêtre. Moïse disait dans un élan de généreuse compassion : « Si vous pardonnez à ce peuple, je veux être épargné; si vous refusez de lui pardonner, effacez-moi de votre livre. » *Exod.* xxxii, 31, 32. Il veut périr avec ceux qui périront, il ne se contente pas de se sauver lui-même. « La gloire du roi consiste dans le nombre de son peuple. » *Prov.* xiv, 28. Voilà dans quels temps est née notre chère Pacatula. Voilà dans quelles langes son enfance est enveloppée : elle devait savoir pleurer avant d'apprendre à rire, connaître la douleur avant la joie. Elle n'est pas entrée, qu'il est question de sortir. Il faut qu'elle se persuade que tel a toujours été le monde. Qu'elle ignore le passé, qu'elle fuie le présent, pour ne désirer que l'avenir. J'ai précipitamment

buisse. *Num.* xvi. Stetit inter mortem et vitam Sacerdos magnus, nec ultra vestigia ejus ignis procedere ausus est. Moysi loquitur Deus : « Dimitte me, et delebo populum istum. » *Exod.* xxxii, 10. Quando dicit : « Dimitte me, » ostendit se teneri posse, ne faciat quod minatus est, Dei enim potentiam servi preces impediabant. Quis putas ille sub celo est qui nunc ira Dei possit occurrere ? qui obviare flammis ? et cum Apostolo dicere : « Optabam ego anathema esse pro fratribus meis? » *Rom.* ix, 3. Perent cum pastoribus greges quia sicut populus, sic Sacerdos. Moyses compassionis loquebatur affectu : « Si dimittis populo huic, dimitte; sin autem, dele me de libero tuo. » *Exod.* xxxii, 31, 32. Vult perire cum perentibus, nec propria salute contentus est. « Gloria » quippe « regis, multitudo populi. » *Prov.* xiv, 28. His Pacatula nostra nata est temporibus. Inter hæc erupit primam carpit ætatem, ante lacrymas scitura quam risum; prius letum sensura quam gaudium. Nequid intravit, jam exitus. Talem sem-